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Lidhur me Rastet: nr.2023/160 Daut Qulangji, nr.2023/162 Sonat Begaj, nr.2023/170
Mirlinda Gixholi dhe nr.2023/174 Diana Basha — (Palét ankuese) kundér Klan Kosova (Palé

pérgjegjése)

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Kodin e Etikés KKPM-2016/03 pér Oftuesit e
Shérbimeve Mediale n& Republikén e Kosové, i cili ka hyrg né fuqi mé 11 tetor 2016. Me Kodin
e Etikés KKPM-2016/03 jané pércaktuar rregullat e sjelljes dhe t& punés s¢ shérbimeve mediale
audiovizuale né pajtim me dispozitat ligjore q& jané t& domosdoshme né njé shoqéri demokratike.

2. KPM me datén 21 tetor 2023 ka pranuar njé Ankesé nga z. Daut Qulangji (Palé Ankuese), ndaj
transmetimit t€ emisionit “Reality Show Big Brother Vip 27, me pretendimin se gjaté kétij
spektakli éshté béré ofendim né baza etnike, duke theksuar se: “Né natén e paré té spektaklit Big
Brodher VIP Kosova spektakél i cili emetohet né televizionin Klan Kosova, ku né hyrjen e
banoréve té késaj shtépie éshté pérdorur fjala pezhorative, ofenduese, denigruese né baza etnike
nga njé banore e késaj shtépie, duke théné se: “Mos ma merrni pér té madhe ge po flas ashtu
shqipen si njé magjupe...”

3. KPM me géllim t& sqarimit t€ pretendimeve ankimore, me datén 23 tetor 2023 pérmes njé shkrese
e ka njoftuar Palén pérgjegjése pér Ankesén e pranuar nga Pala ankuese dhe ka kérkuar sqarim
brenda tre (3) dit&sh lidhur me pretendimet ankimore.

4. Pala Pérgjegjése me daté 27 tetor 2023 i éshté pérgjigjur kérkesés s& KPM-sg, pérmes sé cilés
thekson se si produksioni, ka kérkuar falje té sinqerta dhe kan& shprehur keqardhje si ndaj KPM-
s€, ashtu edhe ndaj t& gjithé teleshikuesve pér rastet né fjalg, t& cilét kané mundur t& ndjehen t&
ofenduar, specifikisht shprehim keqardhje pér komunitetin egjiptian (ashkali/romé) t& cilét kang
mundur t€ ndjehen t& ofenduar nga shprehja e banores né fjalé.

5. KPM né lidhje mé kété ¢éshtje, bazuar n& Raportin e monitorimit t& datés 31 tetor 2023, ka gjetur
se Pala Pérgjegjése, respektivisht moderatori i emisionit ka reaguar dhe sqaruar se ofendimi nuk
ishte i qéllimshém ndaj ndonjé komuniteti dhe se Pala Pérgjegjése ka ndérmarr veprimet e
menj€hershme pér evitimin e gjuhés vulgare dhe ofenduese, duke vepruar késhtu né pajtim me
nenin 4, paragrafi 3, t& Kodit té Etikés KKPM-2016/03.
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KPM me datén 7 néntor 2023 i ka dérguar pérgjigie né Ankesé Palés Ankuese pérmes ¢ cilés e
ka njoftuar se ka proceduar me ankesén dhe ka gjetur se Pala pérgjegjése, ka vepruar né
pajtueshméri me Kodin e Etikés KKPM-2016/03, pasi g€ moderatori i emisionit “Prime i Big
Brother Vip 27 gjithashtu edhe banorja né fjalé kan& ndérmarré veprime & menj&hershme, duke
kérkuar falje publike lidhur me gjuhén ofenduese gé ka ndodhur né emisionin e lartcekur.

KPM me datén 23 tetor 2023 ka pranuar njé Ankesé nga z. Sonat Begaj (Palé Ankuese), ndaj
transmetimit pérmbledhjes ditore t€ emisionit “Reality Show Big Brother Vip 2”, me pretendimin
se “Klan Kosova ka shfaqur insertin nga Big Brother ku kemi fialosje ¢ agresivitet banal nga dy
plesétar ié késaj shiépie, gé po i thoné. Kéto jané shembuj shumé 1é kéginj qé na serviren né shpité
fona, fémijét ioné po na stresohen e edukohen keq me kési pamje e ku kemi edhe fyerje, ku njéri
banor i thoté tjetrit Lopé, e ku te ne fjala lopé éshté fyerje.”

KPM me gé€llim t& sqarimit t& pretendimeve ankimore, me datén 25 tetor 2023 pérmes njé shkrese
e ka njoftuar Palén pérgjegjése pér Ankesén e pranuar nga Pala ankuese dhe ka kérkuar sqarim
brenda tre (3} dit&sh lidhur me pretendimet e ankesés.

Pala Pérgjegjése me daté 27 tetor 2023 { &sht& pérgjigjur kérkesés s8¢ KPM-sé, pérmes sé cilés
thekson se ... Lidhur me ankesén e treté té paraqitur po ashtu produksioni ka ndérmarré veprimet
e duhura dhe veg e veg i ka fiuar banorét né dhomén e rréfimeve pér 1é ju térhequr vérejijen gé té
njéjiir 1é kené kujdes té shtuar pér ffalorin té cilin mund ta pérdorin pa dashje nga gjendja afértit
ashtu qé gjaté diskutimeve mund té ju rréshqasin pa dashje fjalé jo adekuate dhe pa pérshtatshme
pér transmetim. T¢ njéjiat instruksione produksioni iu ka dhéné banoréve edhe para hyrjes né
shtépi dhe po ashtu 1€ njéjra rregulla té mirésjelljes i kané 1& nénshkruar né kontratat e tyre t¢
lidhura me produksionin pér pjesémarrje né kété “reality shoé televiziv."

KPM bazuar né€ Raportin e monitorimit t& datés 2 néntor 2023, ka gjetur se né Pala pérgjegjése
gjaté transmetimit t¢ kétij Reality Show, konkretisht rreth orés 18:51 min, gjaté njé debati né mes
t& banoréve éshté pérdorur gjuhé vulgare dhe ofenduese, pérkatésisht shprehjen “cfaré lope”, duke
vepruar k&shtu né kundérshtim me nenin 4, paragrafi 1, t&8 Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

IKPM, pas t€ gjeturave nga Raporti i monitorimit, me datén 2 néntor 2023 i ka dérguar Palés
pérgjegjése Njoftim pér shkelje me t¢ cilin ¢ ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe i ka kérkuar qé né
afat prej tri (3) ditéve, nga pranimi i shkresés, t& njoftoj me shkrim pér 1€ gjitha masat e ndérmarra
pér t& vepruar né€ pajtim me nenin 4, paragrafi I, t& Kodit t& Etikés KKPM 2016/03.

2. KPM mé datén 14 néntor 2023 ka pranuar pérgjigje nga Pala pérgjegjése né té cilén thuhet se:

“Produksioni dhe transmetuesi né vazhdimési qé nga fillimi i kétij programi kané ndérmarr
masat e duhura, dhe serioze dhe preventive gé mos 1é pérsériten shprehjet dhe komunikimer
¢ papérshiatshme dhe ofenduese né mes té banoreve, ku si déshmi me e miré dhe shume
konkrete e késaj éshié edhe pérjashtimi automatik i njerit prej banoreve -Meti Alshigi, ku me
de. 14.77.2023, rreth orés 19:00h, produksioni i kétij programi pikérishr pér shkak & gjuhés
se ashpér. sjelljeve ofenduese dhe 16 papérshiatshme. si dhe veprimeve jo ne pérputhje me
rregullal dhe sjelljer gé duhet 1¢ behén brenda kérij formari. éshié larguar me automatizém
nga garaloja ¢ "Big Brother”, ku paraprakishi ndej 16 gjithé banoreve éshué béréd thinje pér
veiépérmbajije dhe mirésjellje giare komunikimit, thirrje kjo qé nuk éshié pérfillé nga banori
né fjalé, me ¢'rast produksioni me auiomatizém e ka nxjerre nga shuépia banovin, pér shkak té

K
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shkeljes se rregullave (¢ lojés por edhe pér shiak se kemi vierésuar se sjelljer e kétij personazhi
muk jané né harmoni dhe pajtin me Rregulloret KPM-sé dhe pa u hamendésuar jemi obliguar
gé banorin né fjalé ta nxjerrim nga shtépia, ku vierésojmé se kio do 1é jeté njé preventive dhe
adut shiesé qé banorét dithet 1¢ kené kujdes mbi fjalovin dhe sjelljer e tyre brenda shiépisé,
por edhe né anén tjetér ky shpresojmé 1é jeté sinjal edhe pér palés ankuese si dhe pér KPM-se
pér pérkushtimin dhe seriozitetin qé ka produksioni dhe transmetuesi né raport me até se cfaré
fransmetohet dhe me pérkushtimin toné gé & jemi né pajtueshméri me Kodin ¢ Erikes se

KKPM-sé”.

KPM me datén 23 tetor 2023 ka pranuar nj& Ankes& nga znj. Mirlinda Gixholli (Palé¢ Ankuese),
ndaj transmetimit pérmbledhjes ditore t& emisionit “Reality Show Big Brother Vip 27, me
pretendimin se gjaté kétij spektakli po promovohet pitja e duhanit nga banorét e késaj shtépie dhe
ka pamje t& pahijshme, duke theksuar se: “Me datén 20 tetor kur sapo fillof Big Brother menjéheré
u shfagen pamje té pahijshme rreth orés (9) kur te gjithé fémijét ishin zgjuar. Gjithashtu ditéve né
vazhdim ka pasur fjalosje idiotesh, dhe besof qe e keni parasysh kété dhe jeni duke nonitoru. Pirja
e duhanit éshté promovu né kété kanal...”

KPM me géllim t& sqarimit t€ pretendimeve ankimore, me datén 25 tetor 2023 pérmes njé shkrese
e ka njoftuar Palén pérgjegjése pér Ankesén e pranuar nga Pala ankuese dhe ka kérkuar sqarim
brenda tre (3) ditgsh lidhur me pretendimet e ankesés.

Pala pérgjegjése me daté 27 tetor 2023 i &shté pérgjigjur kérkesés sé KPM-sé pérmes s& cilés
thekson se: “Né ankesén e Palés ankuese e vierésojmé si ankesé jo serioze dhe té pagéndrueshme
e cila ka té béjé né shijen dhe pérshtypien personale té ankueses, ndérsa dihet fare miré se shija
né dukje dhe né 1é veshur éshté shumé relative dhe personale. Lidhur me até se fémijét kané gené
zgjuar, sinqerishi kjo éshié ¢éshije shumé subjektive dhe mbetet né pérgjegiésing e prindérve té
vendosin se a ju lejojné fémijéve 1@ tvre t¢ shikojné njé reality show té 1ifls.”

KPM bazuar n& Raportin e monitorimit t& datés 14 néntor 2023, ka gjetur se Pala pérgjegjése gjaté
transmetimit emisionit “Prime i paré Big Brother Vip 27, &shté konsumuar /piré duhan dhe cigare
elektronike nga banorét por nuk ka pasur vendosje t& produktit duke identifikuar ndonjé shenjé
dalluese apo marké t& caktvar e cila do t& mund t& konsiderohej si promovim i pérdorimit t&
cigareve.

KPM me datén 30 tetor 2023 ka pranuar njé Ankesé nga znj. Diana Basha (Palé Ankuese), ndaj
transmetim t&€ emisionit “Reality Show Big Brother Vip 2", me pretendimin se gjaté kétij spektakli
ka pasur sjellje t& pahijshme, fyerje, pérgmime dhe shkelje té dinjitetit njerézor, duke theksuar se:
"Klan Kosova né programin e Reality show BiG Brother Vip Kosova 2ka paswr sjellje ¢
pahijshme, fyerje, péremime dhe shkelje (¢ dinjitetit njerézor, si dhe jané paraqit pamje me kéto
shprehje si: e keqe sa t dush, budallice, katunare, ¢faré rrene, o 1i haluc, je i keq. Me sjellje té tilla
Jam ndi shumé e fyrer me kété ¢far kamé paré, ku me kéto sjellje primitive po na i edukojné femijét
dhe gieneratat ¢ reja shumé keq.”

KPM me qéllim t€ sqarimit t& pretendimeve ankimore, me datén 31 tetor 2023 pérmes njé shkrese
e ka njoftuar Palén pérgjegjése pér Ankesén e pranuar nga Pala ankuese dhe ka kérkuar sqarim

brenda tre (3) ditésh lidhur me pretendimet e ankesés.

Pala pérgjegjése nuk ka kthyer pérgjigje edhe pas dérgimit t& kérkesés pér sqarim.
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. KPM bazuar Raportin ¢ monitorimit t& datés 14 néntor 2023, ka gjetur se Pala pérgjegjése gjaté
transmetimit t&€ programit Reality Show Big Brother Vip 2, konkretisht né prime t& datés 30 néntor
2023, ka transmetuar gjuh& vulgare dhe ofenduese, para kohés sé kufizimit, veprim ky i cili éshté
né kundérshtim me nenin 4, paragrafi 1, t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

KPM me datén 4, 5 dhe 11 néntor 2023 ka pranuar edhe tri Ankesa nga ankuesja znj. Diana Basha,
ndaj transmetimit t& emisionit “Reality Show Big Brother Vip 27, me pretendimin se gjaté kétij
spektakli ka pasur sjellje t& pahijshme, fyerje, péremime, gjuhé ofenduese dhe shkelje t& dinjitetit
njerézor . duke theksuar se: " Gjaté transmetimit 1¢ prime né Kian Kosova né programin e Reality
show BiG Brother Vip Kosova 2, njé pjesétare e stafit te emisionit iu drejtua njé personi ge merr
pjese ne shpi me shprehijen: "4 e ki pare veten ne pasqyre”. Kjo éshté njé fyerje e rende qe edhe
rrugéve me ndodh mund te behet belaja. Kési néncmimi i behet personit dhe nuk kemi reagim nga
KPM! Ofendimet dhe gjuha ofenduese nuk duhet te tolerohen. Dinjiteti i secilit individ duhet te
mbrohet, se paku ne televizion. Kérkoj te sanksionohet dhe ndérprehen menjéheré kéto shfagie ne
tv-te tona, e pérveg késaj dua edhe te pyes, a lejohen me Kodin e Etikes ne KPM kéto shkelje qe
Jané ba krejt normale tash ngase po shfagen thuaja ¢do dité? A ish dashté sipas Kodit te Etikes se
KPM ge deri tash te reagohet edhe a ka mandat késhillues KPM apo ka fuqi ligiore me vu ne
Junksion Kodin e Etikes? Pse nuk ka ende reagim nga KPM? Presim reagimin tuaj dhe mbrojtjen
e publikur”,

KPM me qgéllim € sqarimit (€ pretendimeve ankimore, me datén 7 dhe 13 néntor 2023 pérmes njé
shkrese e ka njoftuar Palén pérgjegjése pér Ankesat e pranuar nga Pala ankuese dhe ka kérkuar
sqarim brenda tre (3) dit&sh lidhur me pretendimet e ankesés.

Pala pérgjegjése me daté€ 17 néntor 2023 i &shté pérgjigjur kérkesave t& KPM-s& pérmes s& cilés
thekson se: “Pér mé tepér né Prime-n ge do te transmetohen, moderatorét e prograntit do 1¢ béjné
apel dhe thirrje pérséri dhe do 1¢ térheqin vérejtien publike ndaj banoréve pér sjelljet dhe gjuhén
korrekte gé duhet ta pérdorin dhe thirrja apo apeli (teksti ¢ do 1& lexoher né PRIME, éshté si
vijor. ""Banor, Ju njoftojmé se formati i "Big Brother” monitorohet nga Komisioni i Pavarur pér
Media (KPM), i cili éshté tefet profesionist né kryerjen e detyrave dhe pérgjegiésive 1é tij. Duke ¢
ditur se kété format (Big Brother) e shohin ¢ gjitha grup-moshat, duke pérfshiré edhe femijét, Ju
béjmé me dije se duhet 1¢ jeni vigiilent dhe 1é kujdesshém me giuhén dhe fialorin tuaj qé pérdorni
giaté komunikimit brenda shtépisé, né mémré qé 1é jemi né pajtueshméri me rregulloret,
pérkatésisht me Kodin e Etikes sé KPM-sé. Ndonése Véllai | Madh ju ka paralajméruar disa heré
qé 1& jeni mé ¢ pérmbajtur, ju kérkojmé edhe rani publikisht, qé gjaté komunikimit gé keni sé
bashku, 1u pérmbaheni normave etike duke mos tejkaluar dhe pérdorur fialor dhe shprehje
ofenduese dhe jo adekuate’. N& pérgjigien e Palés pdrgjegjése ndér 1€ tjera &shté théné se Pala
Pérgjegjése éshté e gatshime qé té veproj né pajtueshméri mé Ligjin dhe Rregulloret e KPM-sé dhe
gjithashtu t& p&rmbush kontratén me kompanisé holandeze pér realizimin e kétij reality show.
Gjithashtu Pala pérgjegjése sqaron pér KPM-né dhe Palét ankuese se ky format televiziv &shté njé
Reality Show qt pasqyron pérmes ekranit sjelljet dhe reagime reale dhe instiktive & njerézve né
nj¢ lojé dhe pérfagésojné vetém veten e tyre dhe jo njé komunitet, vend apo rajon.

24, KPM bazuar Raportin e monitorimit t€ datés 22 néntor 2023, ka gjetur se Pala pérgjegjése gjaté

transmetimit t& programit Reality Show Big Brother Vip 2, ka transmetuar gjuhé vulgare dhe
ofenduese, para kohés s& kufizimit, veprim ky i cili &sht& né kundérshtim me nenin 4, paragrafi 1,
té Kodi 18 Etikés KKPM-2016/03.
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Analiza ligjore

. Komisioni bazuar n& t€ gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala
Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 4, paragrafi 1, t& Kodit t& Etikés KKPM-
2016/03.

26. KPM bazuar né Raportet e monitorimit ka konstatuar se Pala pérgjegjése edhe pas kérkesave pér

sqarim dhe Njoftimit pér shkelje, ka vazhduar t& transmetoj material q& pérmban gjuh& vulgare
dhe ofenduese para kohés s kufizimit, duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 4, paragrafi
1, t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03 1 cili pércakion se:

“OSHM nuk duhet té transmetoiné para kohés sé kufizimit (nga ora 24:00 né 05:00) asnjé
material gé pérmban giuhé vulgare dhe ofenduese.”

27. Prandaj KPM duke u bazuar né faktet e lartpérmendura ka konstatuar se Pala pérgjegjése ka

transmetuar material ¢ p&rmban gjuh& vulgare dhe ofenduese para kohés sé kufizimit, duke
vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 4, paragrafi 1, t& Kodit t& Etikés KI{PM-2016/03.

28. KPM gjithashtu, bazuar né raportin e monitorimit t& datés 31 tetor 2023, ka konstatuar se Pala

pérgjegjése ka ndérmarr veprimet e menjéhershme pér evitimin e gjuh&s vulgare dhe ofenduese,
me qéllim t& veprimit n& pajtim me nenin 4, paragrafi 3, t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03 i cili
pércakton se:

“Né programet e drejipérdrejta (debate/intervista etj), éshté obligim i OSHM-sé qé té ndérmarr
veprime!l e dulura pér evitimin e pérdorimit 1é gjuhés vulgare ose ofendues nga ana e
piesémarrésve. ”

29. Komisioni si rrethané lehtésuese pér Palén pérgjegjése merr faktin se, Pala p#rgjegjdse ka

ndérmarr veprime pér evitimin e gjuh&s vulgare dhe ofenduese, ashtu si¢ pércaktohet me nenin 4,
paragrafi 3, t& Kodit & Etikés KKPM-2016/03.

Vendim

30. Pala pérgjegjése, sanksionohet me gjobé né shumén prej pesémijé (5000} euro, né pajtim me nenin

31

30, paragrafi 1 pika 1.3, 1 Ligjit t& KPM-s&, pér shkelje t& nenit 4, paragrafi 1, t& Kodit t& Ftikés
KIXPM 2016/03.

Pala pérgjegjése obligohet qé né t& ardhmen ¢ ket& kujdes né lidhje transmetimin e programeve
té cilat pérmbajné gjuhé vulgare dhe ofenduese dhe t& njéjtat mos 1€ transmetohen para kohés sé

kufizimit, ashtu si¢ &shté e pércaktuar me nenin 4, paragrafi 1, t8 Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

E drejta pér ankesé

Ankesat i parashirohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i vendimit
t& KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t€ Ligjit t¢ KPM-sé. Ankesa b&het me shkrim
dhe duhet t& péreillet me dokumente ose déshmi g& mund 18 kérkohen nga Bordi i Ankesave
né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, 1 Ligjit t¢ KPM-sé.

K
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2. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t&¢ KPM-sg, apo
t€ bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana ¢ KPM-sé
gjat€ marrjes s€ vendimit.

@Z/@ZMMQ — 24.44.9023

Jeton MEHMETI Daté
Kryetar
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